100W-300W  声光调 Q 光纤激光器
深圳市创鑫激光股份有限公司
使用手册
版权说明
此用户手册版权为深圳市创鑫激光股份有限公司（以下简称“创鑫激光” ）所
有，创鑫激光保留所有权。除了版权法所允许的情况外，任何第三方单位或个人，
未经创鑫激光许可，不得出于任何目的通过任何途径及媒介在可检索的系统上复制、
改编、传播或出版此文档，复制件应保留相应版权和原始版本的所有声明。

第三章 产品描述 ……………………………………………………… 11
1- 特性简介 …………………………………………………………… 11
2- 激光器型号说明 …………………………………………………… 11
3- 合格证 ……………………………………………………………… 12
第四章 详细规格 ……………………………………………………… 13
1- 光学特性参数表 …………………………………………………… 13
2- 一般特性参数表 …………………………………………………… 14
3- 结构布局 …………………………………………………………… 15
3目 录
第五章 使用指南 ……………………………………………………… 17
1- 电气连接 …………………………………………………………… 17
2-DB25 控制接口管脚功能 …………………………………………… 19
3- 激光器运转 ………………………………………………………… 23
第六章 常见故障处理 ………………………………………………… 25
1- 激光器不出光的主要原因及处理措施 …………………………… 25
2- 激光器功率降低的主要原因及处理措施 ………………………… 26
第七章 服务与维修 …………………………………………………… 27
1- 维修须知 …………………………………………………………… 27
2- 服务声明 …………………………………………………………… 27
第八章 保修声明 ……………………………………………………… 28
1- 综合条款 …………………………………………………………… 28
2- 保修限制 …………………………………………………………… 28
4
MFP 声光调 Q 光纤激光器是创鑫激光开发的高效率、高可靠性、高性能的脉
冲光纤激光器系列，波长范围 1060nm，是用于激光打标、激光雕刻工业的理想激
光源。
创鑫激光 MFP 声光调 Q 光纤激光器属于四类（Class 4）激光器产品，产品的
设计和测试都充分考虑了安全性。
激光独特属性可能会引起安全危害，不能简单地视为其他光源，所有操作或靠
近激光器的人员必须注意到这些特殊的危害，因此，创鑫激光建议：请严格遵守本
手册中出现的所有警告内容及安全提示，以确保操作安全和最佳的使用性能，在对
本设备进行操作、维修和服务等过程中，为保证操作使用人员的安全，请勿私自拆
开设备。
本产品无用户需自行维修的零件、部件与组件。对私自拆装的激光器而造成设
备或配件的损坏，创鑫激光将不予保修。
第一章 特性说明
5
第二章 安全信息
1 - 安全规定
如下表所示，激光器操作过程中的所有安全警示标志包括：
安全标识 描述
警告：
对人体存在潜在的危害；需遵循一定的流程操作，否则可
能会对您或他人的身体造成一定的危害。操作时不要违反
警告标识的要求，以确保操作人员的人身安全。
注意：
对产品存在潜在的危害；需要遵循一定的流程操作，否
则可能会损坏您的设备或元器件。操作时不要违反注意
标识的要求，以确保设备的正常使用。
此标志代表激光器辐射。
无标识 重要：
与产品操作有关的重要信息，请不要忽略这些信息。
6 第二章  安全信息
请知悉：
◎ 本产品被划分为第四类激光产品（Class IV）。此产品发射高达 100W 以上
的 1060nm 左右波长的光，不在可见光范围内，但这些光束可能会对视网膜和眼角
膜造成不可逆转的损害。创鑫激光建议您在任何时候操作激光器时都必须佩戴合格
且安全的防护眼镜。
2 - 激光防护
1、激光防护要求
激光安全防护眼镜应以能够屏蔽激光器发出的整个波长范围内的激光为标准进
行选用。操作激光器设备时，请根据激光设备的发射激光波长，合理选择安全防护
眼镜并确保始终佩戴。如果该设备是一个激光可调谐或拉曼产品，它会发出超出该
设备激光器正常输出波长范围的激光，防护时需对此进行相应的安全防护。
2、激光防护设备商
创 鑫 激 光 为 您 推 荐 以 下 几 种 激 光 安 全 设 备 供 应 商 提 供 的 材 料 或 装 备：
LaserVision USA、Kentek Corporation 、Rochwell Laser Industries 等。
创鑫激光提供的这些供应商信息仅考虑到用户使用的方便性，对因使用上述供
应商的产品所造成的任何问题不承担责任。
3 - 一般安全指示
为确保证产品的安全操作及最佳性能，除本文档包含的其它信息外，请遵守以
下警告、注意信息。

（1）工业应用
（2）科学研究
2- 激光器型号说明
型号编码规则
型号命名 型号含义
MFP-100W 表示创鑫激光 100W 声光调 Q 光纤激光器
MFP-200W 表示创鑫激光 200W 声光调 Q 光纤激光器
MFP-300W 表示创鑫激光 300W 声光调 Q 光纤激光器
12 第三章  产品描述
3- 合格证
创鑫激光保证，激光器产品在装运发出之前，对该产品已进行全面测试及检查
并符合公布的规格。请您在收到产品后，检查是否因运输过程出现包装和配件的损
坏。如有明显损坏，请立即联系创鑫激光。
13
第四章 详细规格
1 - 光学特性参数表
序号 特性 测试条件 最小值 典型值 最大值 单位
1 工作模式 脉冲
2 偏振态 随机
3 光束质量 M² Pout=Pnom 2.0
4 中心波长 Pout=Pnom 1060 1064 1070 nm
5 光谱宽度 (3dB) Pout=Pnom 5 8 10 nm
6 平均光功率 (Pnom)
25℃ MFP-100W 95 100 105 W
25℃ MFP-200W 190 200 210 W
25℃ MFP-300W 290 300 310 W
7 功率调节范围 5 100  %
8 单脉冲能量 1.5 6.7 8 mJ
9 光脉冲宽度 (FWHM)
100w@65KHz 150 170 190 ns
200w@135KHz 180 200 220 ns
300w@200KHz 210 240 270 ns
10 脉冲重复频率
MFP-100W 20 200
KHzMFP-200W 30 200
MFP-300W 45 200
11 满功率重复频率
100W 65 65@1.5mj 200
KHz
100W 15 15@6.7mj 200
200W 135 135@1.5mj 200
200W 30 30@6.7mj 200
300W 45 37@6.7mj 200
12 输出功率不稳定度 Pout=Pnom 5  %
14 第四章  详细规格
2- 一般特性参数表
13 输出光束直径 1/e2 5 9 mm
14 输出光束椭圆率 90 %
15 光纤缆线长度 5 M
16 激光开启时间 Pout=Pnom，
0%~90% 200 us
17 激光关闭时间 Pout=Pnom，
100%~10% 150 us
* 以上参数仅供参考，请以实际为准。部分参数可依据客户需求定制。
序号 特性 测试条件 最小值 典型值 最大值 单位
1 工作环境温度 10 35 ℃
2 存贮温度 -10 60 ℃
3 冷却方式 风冷
4 预热时间
达到可以开始操作 1 min
达到完全稳定 10 min
5 工作环境相对湿度 10 95 %
6 整机尺寸
MFP-100W
540.4*482*131.3
mm
MFP-200W mm
MFP-300W mm
7 整机重量
MFP-100W 21 kg
MFP-200W 21 kg
MFP-300W 21 kg
8 工作电压 220 VAC
9 额定功耗
MFP-100W 600 W